
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

___________________________ 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

       SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

 

      Num 24                             Data:  15.10.2024 

 

 

 

 

 

OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA INCROCIO IN CENTRO 
ABITATO” II° Intervento a completamento 

 Avvio procedura di gara per  aggiudicazione opera 
 CUP F35F22000070001 

 CIG   da definirsi con la procedura di aggiudicazione  

  

 
 
 
 
 
 
 

 

___________________________________________________________________________ 

COMUNE DI  MANDELLO VITTA 



VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026, regolarmente approvato con atto deliberativo del 

Consiglio Comunale; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina quale Responsabile del Servizio; 
 
RICORDATO che una prima assegnazione di fondi Regionali è stata disposta attraverso il 
contributo sull’opera per un valore di € 12.680,76, i quali  unitamente alla quota di € 25.000,00 
dichiarata dall’Ente come cofinanziamento sull’intero intervento, ha permesso il Comune di 
Mandello Vitta di attivare il primo intervento parziale, propedeutico all’intera azione di 
riqualificazione, previsto per un valore progettuale complessivo di € 37.680,76, il tutto 
regolarmente approvato dalla Giunta Municipale con atto n°29 in data 10.10.2023 e 
successivamente aggiudicato per la sua esecuzione attraverso procedura conclusasi e 
formalizzata con l’atto determinativo 31 in data 17.10.2023 ecquivalente a contrattualità mediante il 
normal uso del commercio tramite scambio di nota in quanto trattasi di valore inferiore ad € 
40.000,00; 
 
RISCONTRATA la successiva assegnazione di contributi, effettuata sempre dalla Regione 
Piemonte attraverso la determinazione dirigenziale DD 2660/A2802B/2023 del 24.10.2023, atto 
che ha previsto l’assegnazione di € 177.319,23, valore che sommato ad € 37.680,76, ha messo in 
condizioni il Comune di Mandello Vitta di procedere con la completa“RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA INCROCIO IN CENTRO ABITATO”; 
 

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo di Giunta municipale n°21 in data 15/10/2024 attraverso il 

quale l’Amministrazione Comunale ha provveduto ad approvare il progetto esecutivo di 

“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA INCROCIO IN CENTRO ABITATO” II° 

Intervento a completamento per un valore complessivo pari ad € 177.319,23 di cui € 145.239,32 

(costituiti da € 97.142,12 soggetto a ribasso ed € 48.097,20 riferiti alla mano d’opera) risultano 

essere specifici per i lavori, ed  € 760,68 riferiti alla sicurezza non soggetta a ribasso;  

 

 

PRESO ATTO che, sotto l’aspetto economico l’opera nella sua interezza risulta coperta 
finanziariamente dalla risorse correttamente allocate in bilancio 2024;  

 
RITENUTO pertanto corretto procedere ad adottare apposita determinazione a contrarre, 
attraverso la quale si stabiliscono: 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’ oggetto del contratto, la sua formula e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesso dalle vigenti disposizioni in materia di contratti 

delle Amministrazioni Pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;  
 

RICHIAMATE  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da parte   
delle  amministrazioni pubbliche: 

• l'art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni,  servizi e 
lavori; 

• l'art.   l, comma  450  della  legge  27  dicembre  2006  n. 296,  come  modificato  dall'art. 
22  comma  8  della  legge114/2014, dell'art. l, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e 
dall'art. l, comma  l della legge n. 10/2016, circa gli obblighi  per  le  amministrazioni  
pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione (MEPA) 
per gli acquisti  di beni e servizi  di importo  pari o superiore  ad € 5.000,00  ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, salvo che per specifiche attività non correttamente 
individuabili tramite mercato elettronico; 

• l'art.  23-ter, comma 3 del decreto legge 24 Giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità  
per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 



inferiore ad € 40.000,00, importo esteso ad € 150.000,00 (per lavori) dalla Legge 120/2020 
art. 1 lettera a) (lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-
legge n. 77 del 2021), di conversione del decreto semplificazioni; 

• l'art.  50  comma 1 lettera  a) del D. Lgs 36/2023  prevede  che le stazioni  appaltanti  
procedono  all'affidamento  di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro, 
mediante affidamento  diretto; 

CONSIDERATO pertanto che l’intervento oggetto della presente determinazione, risulta   
riconducibili alla previsione di cui all'art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs 36/2023; 

 
RILEVATO  che,  tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip  Spa, attraverso  il 
sito "acquistinretepa.it" portale  degli  acquisti  per la  Pubblica  Amministrazione,  vi è il ricorso al 
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi due modalità: trattativa diretta (TA) e 
richiesta d'offerta (RdO); 

 
DATO ATTO che, è necessario provvedere all'aggiudicazione delle opere entro e non oltre il 
24.10.2024: 
 

RITENUTO di avviare l'iter  di aggiudicazione delle opere sopraindicate tramite trattativa diretta; 
 

DATO  ATTO  che,  in relazione  alla procedura  in oggetto  il CIG si determinerà contestualmente 
con la procedura su MEPA; 

 
VISTO l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, il quale dispone che:  ''prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  
pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre. in conformità ai 
propri ordinamenti. individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte"; 
 

CONSIDERATO che con il contratto in oggetto si intende perseguire il  fine di realizzare il 
completamento della riqualificazione e messa in sicurezza dell’incrocio stradale del cento abitato; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento del presente atto risulta essere il sottoscritto; 
 
DATO ATTO altresì che non esistono conflitti di interesse in capo al responsabile del 
Procedimento ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il 
provvedimento finale; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023;  
VISTO il DPR 207/2010;  

VISTA la Determinazione dell'Autorità di Vigilanza su Lavori Pubblici n. 4/2007 e successive;  

VISTA la Circolare del Ministero delle Infrastrutture n. 2473/2007 e successive; 
ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi dai Responsabili  del servizio in ordine alla regolarità 
contabile e tecnica sulla proposta del presente provvedimento ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 
267/00; 

 
PER QUANTO sopra 

 

D E T E R M I N A 

 

Di procedere per la realizzazione degli interventi previsti nella progettazione esecutiva approvata 
con atto deliberativo richiamato individuando  almeno n° 2 aziende  a cui richiedere regolare 
offerta attraverso procedura su piattaforma telematica ai sensi del Dlgs. 36/2023 - mediante 



ribasso sul prezzo posto a base di gara di € 97.142,12 al netto dei costi della mano d’opera previsti 
in € 48.097,20 e delle opere per la sicurezza indicati in € 760,68; 

 
Di stabilire la gara, ai sensi dell’art. 192  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. quanto segue: 

• Finalità del contratto: Procedere all’esecuzione dei lavori come da progetto; 

• Oggetto del contratto:Lavori citati in epigrafe; 

• Forma del contratto: Determinazione di affidamento ed impegno di spesa;   
• Modalità di scelta del contraente:  affidamento, mediante trattativa privata su    

              piattaforma telematica MEPA ai sensi del Dlgs.  
36/2023–mediante ribasso sul prezzo  posto a gara,                            
precisando che se si riscontrano difficoltà di procedura 
determinata dalla nuova piattaforma MEPA , si 
procederà tramite  PEC;  

 
1. Di motivare tale scelta procedurale per i seguenti motivi:  
 
a) Necessità di procedere con assoluta immediatezza in ragione della temporalità vincolante 

imposta dalla Regione Piemonte e condizionata dalla revoca dell’assegnazione contributo; 
b) In diritto in quanto conforme alla normativa di cui al D.Lgs 36/2023; 
c) Per lo stato di fatto, in quanto questa procedura garantisce affidamenti indubbiamente più 

celeri e snelli attraverso una semplificazione delle procedure di scelta dei contraenti, inoltre 
occorre ricordare che un’azione amministrativa efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, specie per interventi di non elevato valore, in particolare 
una lettura del principio di economicità, efficienza e proporzionalità impone di adeguare 
l’azione amministrativa all’importanza del singolo procedimento, utilizzando come parametri 
il valore effettivo della commessa e la sua appetibilità per i potenziali concorrenti. 
Conseguentemente, dato il valore delle singole  commesse in oggetto, si è ritenuto 
antieconomico, non efficiente e sproporzionato, esprimere  una procedura aperta con i 
necessari maggiori oneri sia di tipo temporale che economici  

5) Di richiedere alla azienda di formulare l’offerta entro il giorno 21.10.2024 ore 12:00, così 
da rispettare la scadenza del 24.10.2024 imposta dalla Regione Piemonte con la 
concessione del contributo;   

 
 4  Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. 

Piemonte entro 30 giorni dalla pubblicazione.  
 

F.to Il Responsabile del Servizio  

     Il Sindaco  
   Patrioli Paolo 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


